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www.louznickyzpravodaj.cz  
www.facebook.com/groups/325713347009/   

www.louznice.com  

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 
Číslo: 25/2022   

pro týden:  
4. 7. 2022 – 10. 7. 2022   
pravidelně nepravidelný týdeník z Loužnice a okolí  
LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ vychází pouze v elektronické podobě, není a nikdy nebyl nikým 

placen, ani sponzorován. V případě, že máte zájem podpořit Loužnický zpravodaj můžete zde: čú 123-585420237/0100.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

http://www.louznickyzpravodaj.cz/
http://www.facebook.com/groups/325713347009/
http://www.louznice.com/
https://www.louznice.com/obec/aktuality/letni-kino-louznice-244cs.html
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OBCHOD LOUŽNICE 
 

 

 

 

Pondělí  4. 7. 2022 8.00 – 14.00 hod 

Úterý     5. 7. 2022 Zavřeno 

Středa   6. 7. 2022 Zavřeno 

Čtvrtek  7. 7. 2022 8.00 – 16.00 hod 

Pátek    8. 7. 2022 8.00 – 16.00 hod 

Sobota  9. 7. 2022   Zavřeno 

Neděle 10. 7. 2022 Zavřeno 

 
 

HOSPŮDKA NA ZÁDUŠÍ LOUŽNICE 
 

Do 31. srpna 2022 bude hospůdka v provozu.  
K tomuto dni pan Krutiš bude hospůdku provozovat. 
 
Od 1. září 2022 zavřeno. 
V případě, že máte zájem o provozování hospůdky v Loužnici, kontaktujte OÚ Loužnice. 
 
 

 

KOUPALIŠTĚ – POŽÁRNÍ NÁDRŽ 

Koupaliště je vyčištěno a napuštěno, nyní je připraveno pro 

nastávající letní sezonu.  

Mějte na paměti!  

Koupání je zde na vlastní nebezpečí a plavení domácích mazlíčků 

je zakázáno! 
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ÚDRŽBA OBCE  
S přicházejícími prázdninami je vyčištěné a napuštěné koupaliště. Dokončuje se dláždění na límci nádrže, je osazena 
lavička na druhém břehu. Koupaliště je posekané. Je posekaný a uklizený hřbitov. Posekaná louka „Stará sokolovna“. 
Tráva v letošním teplém a vlhkém počasí roste velmi rychle, a tak je prioritou sekání koupaliště a hřbitova. 
Uklizený sběrný dvůr pod kulturním domem. Probíhá také vyklízení a uklízení knihovny a výměna starých regálů. 
https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/Oprava_pozarni_nadrze_-_koupaliste_Louznice_2021-2022/  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/Oprava_pozarni_nadrze_-_koupaliste_Louznice_2021-2022/
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OBECNÍ KNIHOVNA LOUŽNICE 
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DOVOLENÁ LÉKAŘI 
 
MUDr. Jan Žwak  
11. - 15. července 2022 
1. – 8. srpna 2022 
Pro akutní případy je dohodnut zástup na 
Pěnčíně. Telefon: 483 397 026.  
JE VŽDY NUTNÉ SE TELEFONICKY OBJEDNAT 
Ordinační hodiny: 
https://www.pencin.cz/volny-cas/prakticke-
informace/zdravotni-stredisko/  
 
 
DOVOLENÁ MUDr. Jana Hniličková  
18. - 29. července. 2022 
Zástup: 
První týden zastupuje MUDr. Michalíková v 
Tanvaldě U školky, druhý týden MUDr. Michalík 
v Tanvaldě v Krkonošské ulici. 
 
 
MUDr. Zdeňka Neoralová 
26. června - 15. července 2022 
zástup MUDr Vlk (1. týden) a MUDr. Procházková (červenec) 
1.8.-12.8.- zástup MUDr. Vlk 
k oběma lékařům je také nutno se telefonicky objednat. 
 
MUDr. Dagmar Nowá 
4. července - 8. července 2022 
Zástup v akutních případech 5.7 a 6.7. pohotovost Liberec, 7.7.a 8.7. MUDr. Michaela 
Šípková Smržovka po telefonické dohodě. 483 300 270 
Akutní ošetření po telefonické dohodě. 
 
SANUS PLUS, s.r.o Pěnčín 
4. července - 8. července 2022  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.pencin.cz/volny-cas/prakticke-informace/zdravotni-stredisko/
https://www.pencin.cz/volny-cas/prakticke-informace/zdravotni-stredisko/
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POHÁDKY LOUŽNICE 
Zaujaly Vás na dětském dnu při putování za pohádkou zajímavé pohádkové postavy? 
Jedná se o pohádky z naší vesničky Loužnice. Všechny pohádky napsala a nakreslila Jana Matěásková a 

všechny do anglického jazyka přeložila Mimi Rogers, která provozuje v Loužnici knihovnu anglického 
jazyka Modrá sova. 

 
Podle těchto pohádek se také několik let koná Dětský den – putování za pohádkou, a to v čase, kdy se 

slaví svátek svatého Jána a je čas světlušek a pohádek.  

 
Užívejte krásný pohádkový čas a vydejte se po stopách našich pohádkových bytostí. 

 
 

https://www.louznice.com/obec/louznicke-pohadky/ 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.louznice.com/obec/louznicke-pohadky/
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KONEC „TELEŠMEJDŮ“ 
Od 1. července 2022 
Od 1. července vešla do praxe novela zákona o elektronických 
komunikacích, jejíž součástí je zákaz nevyžádaných telefonátů 
neboli takzvaného telemarketingu. Nově se automaticky bude 
předpokládat, že spotřebitele telemarketingové hovory obtěžují a 
nemá o ně zájem, a pokud nedá předem výslovný souhlas, nemůže 
být „telešmejdy“ kontaktován. 
 
Ještě v loňském roce fungoval zákon opačně, tedy firmy mohly 
volat s nabídkami a oslovovat kohokoliv, pokud dotyčný neměl v 

registru operátora uložený výslovný nesouhlas. 
Nová úprava, jež počítá s obráceným systémem, vešla z pohledu legislativy v platnost už sice 1. ledna, novela však 
počítá s půlročním přechodným obdobím, aby měly firmy čas na to, přizpůsobit se novým pravidlům. Lidé tak ještě 
pár dní mohou na svých mobilních telefonech evidovat nevyžádané hovory. 

Pokud nějaký telemarketingový hovor přijmou, měli by si dát pozor na to, co řeknou. „Spotřebitelé by měli být 
obezřetní a šetřit v hovoru s neznámými osobami se slovy ‚ano, souhlasím‘ nebo ‚přijímám‘. To platí zcela obecně, 
stále lze po telefonu platně uzavřít smlouvu se spotřebitelem,“ upozornila pro Novinky ředitelka spotřebitelské 
organizace dTest Eduarda Hekšová. 
S novelou zákona ale končí využívání obvyklé praktiky „telešmejdů“ v podobě oznámení, že volají na náhodně 
vygenerované číslo. „Po 1. červenci 2022 už tato výmluva nebude možná. Zákon jasně stanovil, že za vytvoření 
účastnického seznamu se považuje i náhodné vygenerování telefonních čísel, přičemž pro marketingová volání na 
čísla z takového účastnického seznamu bude zapotřebí předchozího souhlasu účastníka,“ uvedla Hekšová. 
 
Někdo může stále volat 
Nabízení produktů prostřednictvím telefonního hovoru ale zcela nevymizí ani po 1. červenci. V mezích zákona totiž 
nadále zůstává možnost firem volat svým stávajícím zákazníkům. Může se jednat například o operátora, banku, 
dodavatele energií, lékaře, řemeslníka či jen kamaráda, kteří nabízejí doplňující nebo nové služby. 
„Kamarádovi nebo zákazníkovi, klientovi, pacientovi apod. bude i po 1. červenci 2022 možné volat, pokud právní 
důvod takových volání bude jiný než marketingová nabídka účastníkovi ze seznamu účastníků,“ upřesnila Hekšová. 

Dohled nad dodržováním nového zákona má Český telekomunikační úřad. Ten může udělit pokutu až 50 milionů 
korun „nebo do výše 10 procent z čistého obratu pachatele přestupku dosaženého za poslední ukončené účetní 
období – podle toho, která z těchto hodnot je vyšší“, dodala Hekšová. 
 

 
ZÁKAZ PODOMNÍHO PRODEJE 
Nezapomeňte, že v naší obci stále platí vyhláška č.1/2015 o zákazu podomního a pochůzkového prodeje na celém 
území katastru obce Loužnice. 
https://www.louznice.com/urad/uredni-deska-1/ozv-zakaz-podomniho-prodeje-685.html  
Ať Vám kdokoliv zazvoní u domu a bude cokoliv nabízet, řekněte mu, že to je u nás zakázáno. 

Jak tedy postupovat v případě, že 
u vás zazvoní podomní prodejce?  
V prvé řadě mu neukazujte žádné 
doklady – faktury, SIPO apod. 
Bude-li člověk za dveřmi tvrdit, že 
je zaměstnancem vašeho 
dodavatele a že na místo nepřišel z 
důvodu změny smlouvy, ale z 
jiných důvodů, ověřte si u svého 
dodavatele, zda někoho takového 

na místo skutečně vyslal. 
 
Začne-li vám člověk u dveří cokoliv nabízet, neváhejte a kontaktujte Policii ČR, která vnímá nebezpečnost jednání 
podomních prodejců jako velmi vysokou, a proto se budou na místo snažit dorazit v co nejkratším čase. Máte-li dost 
kuráže, pokuste se podomního prodejce na místě zdržet pod jakoukoliv záminkou tak, aby je policie přistihla přímo 
při činu. 

 

 

 
 

https://www.louznice.com/urad/uredni-deska-1/ozv-zakaz-podomniho-prodeje-685.html
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NABÍDKA PRÁCE 
 

 
 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

POMOCNÁ SÍLA DO KUCHYNĚ 
Do zavedeného penzionu v Zásadě se hledá síla do kuchyně.  

Není nutné vyučení v oboru, zaučíme. Vaří se převážně pro děti.  

Možno i zdatná důchodkyně. více info na tel. 773445205.  
 

 
 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

KUCHAŘ/KUCHAŘKA DO RESTAURACE NA KŘIŽOVATCE 
Pracovní poměr: práce na plný či zkrácený úvazek. 

Práce vhodná také pro cizince (včetně uprchlíků z Ukrajiny) 
Hodkovice nad Mohelkou. Firma: Gauntlet 2015 s.r.o., Hrubá mzda: 45.000 Kč 

Kontakt: Restaurace na Křižovatce, tel.: 606287767 

 
 

 
 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
OPERÁTOR / SEŘIZOVAČ ONTEX CZ S.R.O. 

Pracovní poměr: práce na plný úvazek 

Smluvní vztah: pracovní smlouva (na dobu neurčitou), Lokalita: Turnov, 
Firma ONTEX CZ s.r.o. 

Min. vzdělání: Odborné vyučení bez maturity, 
Hrubá mzda: 32.000 – 35.000 Kč 

Kontakt: Personální oddělení +420 702 241 873 
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POLICIE ČR INFORMUJE  
 
LIBERECKÝ KRAJ 
Ve dnech 24. - 26. června probíhala na území Libereckého kraje celorepubliková dopravně bezpečnostní akce 
zaměřená na řidiče motocyklů.  

 
Motocyklisté a jejich spolujezdci patří mezi 
nejohroženější skupinu motorizovaných 
účastníků silničního provozu. Bohužel právě 
oni jsou ti, kteří při dopravních nehodách 
utrpí ta nejzávažnější zranění nebo přijdou 
o život. Mezi motorkáři je řada řidičů, kteří 
mají tendence k přílišnému riskování, které 
je spojeno s rychlou jízdou nebo přílišnou 

horlivostí a nepozorností.  
 
S ohledem na aktuální vývoj dopravní 
nehodovosti řidičů motocyklů se policisté 
během letních měsíců více zaměřují na tyto 
účastníky silničního provozu ve snaze 
ovlivnit jejich nekázeň a snížit tak počty a 
následky dopravních nehod. 
 
Jedna z takových speciální kontrol proběhla 
o uplynulém víkendu na celém území 
Libereckého kraje. Speciální kontrola byla 

primárně zaměřena na motocykly a řidiče motocyklů, zejména na dodržování stanovené rychlosti, způsobu jízdy, 
technický stav motorových vozidel, dokladů předepsaných pro řízení motorových vozidel a dodržování ostatních 
obecně platných ustanovení zákona č. 361/2000 Sb., o provozu na pozemních komunikacích. 
 
Policejní hlídky se rovněž zaměřily i na pátrání po hledaných osobách, věcech a odcizených motorových vozidlech. 
Speciální kontroly proběhly v lokalitách s vyšším výskytem řidičů motocyklů, na vyhledávaných motorkářských 
lokalitách v daném teritoriu, v místech s vyšším dopravním zatížením, v turisticky významných lokalitách a v místech, 
která vyhodnotili policisté jako riziková. 
 
A jak speciální kontroly dopadly?  
Policisté odhalili celkem 26 přestupkových jednání řidičů motocyklů, za které uložili pokuty příkazem na místě v 
celkové výši 22 800 Kč a 2 případy oznámili správnímu orgánu: 
překročení nejvyšší dovolené rychlosti 16x – uloženy pokuty ve výši 17000 Kč + ve 2 případech provedli policisté 
oznámení příslušnému správnímu orgánu (rekordmani: v obci 50/112 km/h a mimo obec 90/171 km/h) 
přejetí plné čáry souvislé 4x /2300 Kč 
technický stav 2x/1300 Kč 
zákonné pojištění 1x/200 Kč 
způsob jízdy 3x/2000 Kč 
 
Přestupková jednání řidičů ostatních druhů vozidel – celkem 88, za které uložili policisté pokuty příkazem na místě v 
celkové výši 55 500 Kč    a 6 případů oznámili správnímu orgánu: 
technický stav vozidel 9x/5000 Kč 
bezpečnostní pásy 25x/13700 Kč 
překročení nejvyšší dovolené rychlosti 40x/27800 Kč 
držení hovorového zařízení za jízdy (mobil) 10x/4200 Kč 
dálniční poplatky 2x/2300 Kč 
zákonné pojištění 1x/1500 Kč a 1 oznámení 
 
Dále policisté řešili ve 2 případech zákaz předjíždění a ve 2 případech alkohol za volantem. Tyto případy postoupili k 
dalšímu řešení správnímu orgánu. Nejinak tomu bylo v případě řidiče, který měl blokaci řidičského průkazu.  
 
V obdobných akcích budou policisté během letních dní nadále pokračovat.  
 
Apelujeme tedy na všechny řidiče: "Jezděte tak, abyste vždy bezpečně dorazili do svého cíle a 
neohrožovali tak zbytečně životy své i ostatních". 
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ČERNÁ KRONIKA 
 
TURNOV – 28.6.2022 krátce před osmou hodinou ranní obdrželi policisté na tísňové lince 158 oznámení od jednoho 
ze zaměstnanců jedné z firem v průmyslové zóně v Turnově, že jim volal neznámý mužský anonym, hovořící lámanou 
angličtinou, informaci, že se v jejich firmě nachází bomba. Poté muž zavěsil. Operační důstojník neprodleně na místo 
vyslal několik policejních hlídek a kompletní výjezd. Na místě zasahovalo na dvě desítky policistů včetně 
kriminalistického technika a dvou psovodů. Po příjezdu na místo policisté zahájili evakuaci firmy a zajistili místo a jeho 
okolí proti vstupu nepovolaných osob. Objekt tak muselo opustit na 70 osob. Dále došlo z důvodu zajištění 
bezpečnosti k uzavření přilehlých komunikací. Na místo se dostavil policejní psovod ze Skupiny speciálně 
kynologických činností Černousy, který budovu detailně prohlédl se speciálně vycvičeným psem na vyhledávání 
výbušnin. Prohlídkou se nepotvrdilo uložení nástražného výbušného systému. Krátce po půl dvanácté hodině byly 
opět zprůjezdněny uzavřené komunikace a obnoven provoz v průmyslovém areálu. Všichni zaměstnanci se mohli 
vrátit zpět na své pracoviště. Na místě byli přítomni i hasiči Hasičského záchranného sboru Libereckého kraje a měští 
strážníci. Případem se nyní zabývají semilští kriminalisté, kteří budou zjišťovat, kdo má anonymní oznámení na 
svědomí. Pachateli v případě dopadení hrozí za přečin „Šíření poplašné zprávy“ až pětiletý trest odnětí svobody. 

 
PROSEČ N/N – 24.6.2022 v Liberci Vratislavicích na Prosečském 
hřebeni zasahovali hasiči u požáru lesa o rozloze přibližně 20 × 20 
metrů. Nasazen je hasicí „D program“ a zařízení PRO/pak, které 
díky svým vlastnostem zefektivňuje využití hasební vody. Požár je 
lokalizován. 
 
 

 
 
PLAVY – 30.7.2022 
Hasiči zasahovali u osoby 
sražené vlakem na 
železničním přejezdu v 
obci Plavy na Jablonecku. 

Spolupracovali s 
ošetřením a transportem 
osoby do vozu ZZS a 
evakuovali 25 cestujících. 
Zasahovaly jednotky HZS 
Tanvald, HZS SŽ a 
JSDHO Desná. 
 
 

MALÁ SKÁLA – 2.7.2022 před polednem hasiči pomocí lezeckých technik 
zachránili psa, který spadl ze skalní vyhlídky Pantheon v obci Malá Skála. 
Zvíře se nacházelo na skalní plošině v hloubce 15 metrů pod úrovní 
vyhlídky. Po úspěšné záchraně byl nezraněný pes předán majitelce. 
 

 
 
 

KRÁTCE: 
27.6.2022 11:40 do 12:40; na silnici 592 v obci Nová Ves okres Liberec; nehoda; probíhá vyšetřování nehody; 
cyklista na komunikaci, lehké zranění, na místě ZZS a PČR, pohyb osob na vozovce. 
 
29.6.2022 18:25 do 19:25; v ulici Podhorská v obci Jablonec nad Nisou; nehoda; 2 havarovaná vozidla; probíhá 
vyšetřování nehody; 2 x OA bez zranění. Na místě PČR. 
 
30.6.2022 06:00 do 07:00; na silnici 288 u obce Bozkov okres Semily; Pozor! 4 padlé stromy. 
 
2.7.2022 20:05 do 21:05; na silnici v obci Jablonec nad Nisou; nehoda; probíhá vyšetřování nehody; OA narazilo do 
venkovního sezení, bez zranění, na místě PČR, pohyb osob na vozovce-vyšetřování 
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ZPRAVODAJE Z OKOLNÍCH OBCÍ   
 

V OKOLNÍCHJ OBCÍCH A MĚSTECH VYCHÁZEJÍ ZPRAVODAJE. 
Najdete v nich spoustu zajímavých informací a pozvánek.  

S novým měsícem (některé jsou na web vkládány s měsíčním zpožděním, nejdříve vycházejí tištěné) vyšlo hned 
několik zpravodajů, stačí kliknout na odkaz a můžete číst. 

 
 
 
 
 
 
 
 
https://www.zeleznybrod.cz/files/zpravodaj/07_2022.pdf  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
https://www.tanvald.cz/cs/aktualne/aktualne-v-tanvaldu/aktualni-informace/tanvaldsky-zpravodaj-cervenec-srpen-
2022.html 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
https://www.pencin.cz/volny-cas/pencinsky-zpravodaj/  
 
 
 
 
 
 
 

 
 
https://www.muzeum-turnov.cz/wp-content/uploads/2022/06/Ctvrtletnik_3_2022.pdf  
 
 
 
 
 
 
 
 
https://www.zasada.cz/mestys-zasada/zasadsky-zpravodaj/zpravodaj-mestyse-zasada-2-2022-1259cs.html  
 
 
 

 

https://www.zeleznybrod.cz/files/zpravodaj/07_2022.pdf
https://www.tanvald.cz/cs/aktualne/aktualne-v-tanvaldu/aktualni-informace/tanvaldsky-zpravodaj-cervenec-srpen-2022.html
https://www.tanvald.cz/cs/aktualne/aktualne-v-tanvaldu/aktualni-informace/tanvaldsky-zpravodaj-cervenec-srpen-2022.html
https://www.pencin.cz/volny-cas/pencinsky-zpravodaj/
https://www.muzeum-turnov.cz/wp-content/uploads/2022/06/Ctvrtletnik_3_2022.pdf
https://www.zasada.cz/mestys-zasada/zasadsky-zpravodaj/zpravodaj-mestyse-zasada-2-2022-1259cs.html
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ZE SVĚTA 
ZÁSADA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
ŽELEZNÝ BROD 
Na Jiráskově nábřeží byly v závěru minulého týdne osázeny stromy v místech k tomu určených. Jednalo se o další 
část, projektu regenerace sídliště. V současnosti stavaři místo opustili, ale jedná se pouze o krátkodobou pauzu, 

jelikož následovat bude nyní 
odstraňování drobných nedostatků, 
montáž laviček a největší změnou 
oproti současnosti bude montáž 
kontejnerových stání. V současné době 

není znám konkrétní harmonogram 
činností na jednotlivé dny, vycházíme z 
konečného termínu realizace celého 
projektu, kterým je 31. červenec 
letošního roku, a do té doby by mělo 
být vše hotové, na což se všichni jistě 
společně těšíme.  
Celou akci finančně podporuje Státní 
fond podpory investic z programu 
Regenerace sídlišť v roce 2020. 
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MALÁ SKÁLA 
V turistickém centru u centrálního parkoviště na Malé Skále vyslyšeli návštěvníky a pořídili bankomat. Nyní již 
obyvatelé a návštěvníci nemusejí do vzáleného Turnova či Železného brodu pro hotovost. 

 
 
RADČICE 
Bouřka z pondělí 27.6. na úterý 28.6. 2022 přinesla silný vítr, který v sousední obci Radčice povalil vzrostlou borovici, 
která jen těsně minula obytný dům. 
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ČESKÝ RÁJ – VALDŠTEJN 
V pátek 1. 7. byla na Valdštejně zahájena dlouho připravovaná výstava barrandovských kostýmů z pohádek „S čerty 
nejsou žerty“ a „O princezně Jasněnce a létajícím ševci“. Návštěvníci ji mohou zhlédnout do konce srpna. 
 

 
Výstava kostýmů z Barrandova, nesoucí název „Z 
pohádky do pohádky aneb Jasněnka a Petr Máchal 
na Valdštejně“, představuje návštěvníkům dvě 
krásné české pohádky, které byly natáčené mj. v 
atraktivním prostředí Českého ráje, a dokonce i v 
okolí hradu Valdštejna. Při procházkách z Lázní 
Sedmihorky na Hrubou Skálu si lidé určitě 
vzpomenou na scénu z pohádky „S čerty nejsou 
žerty“, kde se splašily koně s princeznami. Na 
romantickém hradě Frýdštejn se jim naopak 
vybaví dvojice čarodějnic z pohádky o statečném 
ševci Jírovi a krásné princezně Jasněnce. Právě 
kostýmy z této pohádky nyní zdobí Slavnostní sál 
klasicistního domu, kde nechybí ani legendární 
Jírova křídla. V bývalém biliárovém sále zase uvidí 
samotného vládce pekel či proradnou Dorotu 
Máchalovou z čertovské pohádky Hynka Bočana, 
která provází návštěvníky i zbytkem areálu. 
Výstavu doplňují i speciální informační panely na 
druhém nádvoří, kde se lidé dozvědí zajímavosti z 
obou pohádek, včetně exkluzivních rozhovorů 
např. se Zdeňkem Troškou, který se stal i 
patronem celé výstavy. Udělejte si procházku a 
přijďte se přenést do světa fantazie. Cestujte s 
námi z pohádky do pohádky. Výstava je k vidění 
do 31. 8. a v době jejího konání se platí speciální 
vstupné. 
 
https://www.hrad-valdstejn.cz/  
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

https://www.hrad-valdstejn.cz/
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TANVALD – KOŘENOV 
Unikátní 
jizerskohorská 
ozubnicová trať z 
Tanvaldu do 
Kořenova slaví 120 
let. V sobotu jste 
se mohli svézt 
historickými vlaky 
z Tanvaldu do 
Kořenova a z 
Kořenova do 
polské Sklářské 
Poruby a zpět. Do 
Kořenova jezdily 
ozubnicové vlaky a 
do Polska parní 
vlaky. 
Centrem oslav byla 
železniční stanice v 
Kořenově. V tamní 
Výtopně je třeba 
výstava 
železničních 
obrazů Martina 
Přikryla, na nádraží 
jste si mohli 
prohlédnout 
historická vozidla 

nebo vyzkoušet drezínu. Nechyběly ani stánky s regionálními produkty a připraven byl  doprovodný program: před 
polednem bublinová show a hudba Dixielandu Liberec, od 12:15 do 12:45 pak setkání Rakouskouherského císaře a 
Pruského krále při slavnostním otevření trati. Odpoledne mažoretky a znovu vystoupení libereckého Dixielandu. 
Doprovodný program probíhal i ve Sklářské Porubě. 
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ŽELEZNÝ BROD 
Prvním prázdninovým dnem, tedy od 1. července, mohou zájemci 
navštívit výstavu studentských prací a maleb z plenéru na Střední 
uměleckoprůmyslové škole sklářské v Železném Brodě. 
Výstava Sklo a design trvá do 28. srpna a navštívit ji lze vždy od úterý 
do neděle v čase 10 až 16 hodin ve výstavním sále školy v 1. patře. Ve 
stejnou dobu jako výstava se otevírá vždy i školní prodejna, zavírá již 
ve 14 hodin. 
 

 
LIBERECKÝ KRAJ 

Věhlasná automobilová Rally Bohemia začíná už tuto sobotu. Pro někoho 
krásné a dramatické závody, pro jiné především omezení v dopravě a 
pohybu. Libereckým krajem profrčí rychlé vozy v sobotu 9. července. 
První uzavírky začnou platit v 8.30 na Turnovsku. Rychlostní zkouška 
uzavře silnice mezi Radvánovicemi, Roudným, Karlovicemi, 
Svatoňovicemi, Volavcem, Kvítkovicemi a Dubeckem. Od 9 do 19 hodin 
musí řidiči počítat s uzavírkami na silnicích v obcích Skuhrov, Huntířov, 
Bzí, Veselí, Chlístov, Těpeře až po Těpeřskou ulici v Železném Brodě. 
Ten samý den, jen s půlhodinovým posunem, tedy od 9.30 do 19.30, 

pořadatelé uzavřou silnice z Malé Skály na Frýdštejn, Košovou, Pelíkovice, Radoňovice, Hodkovice n. M. (ulice 
Pelíkovická, Rychnovská, Pražská, náměstí T.G. Masaryka, ulice Koněvova, Kostelní vrch), Sedlejovice, Vrchovinu, Třtí 
a Radimovice. Už ve čtvrtek 7. července se uskuteční seznamovací jízdy za běžného provozu. Podrobnosti najdou 
zájemci o rally v tiskové verzi oficiálního Programu letošního ročníku Bohemia Rally Mladá Boleslav, která je již 
v prodeji. Na vybraných prodejních místech v Mladé Boleslavi, okolí Turnova a Železného Brodu si ho mohou pořídit 
právě nyní. V aktuálním vydání Programu naleznete nejen informace o Bohemce, ale také o všech dalších soutěžích a 
akcích, které se současně s tradiční středočeskou soutěží konají. A je jich poměrně hodně. Mistrovství v rally 
historických vozidel, Bohemia Group B, Bohemia Eco Energy, Bohemia Veteran, Bohemia RC rally, dětský den 
Bohemia rally a virtuální Bohemia E-sport Virtual. „Pro fanoušky Bohemky bude nejdůležitější pochopitelně časový 
harmonogram a mapy rychlostních zkoušek, doplněné o přehled diváckých míst, která vybíráme na atraktivních a 
bezpečných místech. Některé rychlostní zkoušky jsme trochu pozměnili, úplně nová je erzeta Zvířetice, takže kdo 
chce mít přehled, tištěný program se mu bude zajisté hodit,“ sdělil ředitel soutěže Petr Pavlát. Bohemia Rally Mladá 
Boleslav - Mistrovství ČR v automobilových soutěžích současných vozidel je pochopitelně prioritní částí celotýdenního 
programu. „Tím to všechno před mnoha lety začalo, sekundární aktivity přišly později a snažíme se je nadále 
rozšiřovat. Ale mistrovství republiky v automobilových soutěžích bude vždy pilířem našich aktivit. Nadcházející ročník 
je rozdělen do dvou etap s celkovou délkou rychlostních zkoušek 158 kilometrů,“ přiblížil Pavlát. Hlavní program 
49. ročníku Bohemia Rally Mladá Boleslav bude probíhat ve dnech 8. – 10. července 2022, ale doprovodné akce 
začínají už první červencový den. 
Zdroj: https://jablonecky.denik.cz/zpravy_region/rally-bohemia-liberecky-kraj-20220630.html  

 
JABLONEC NAD NISOU 
Dlouhá léta bojovala jablonecká radnice s kvalitou vody na 
zdejší přehradě Mšeno. Po mnoha experimentech se našlo 
řešení. Kvalitu vody ohlídají ostrůvky. Jedny budou vysílat do 
vody ultrazvuk, druhé budou domovem travin, které se živí 
bakteriemi. „Ultrazvukové ostrůvky dokáží zatlačit sinice až 

šest metrů pod hladinu, což je hloubka, kam se běžný plavec 
nedostane,“ popsal náměstek jabloneckého primátora Petr 
Roubíček. Vysílače budou zhruba 30 centimetrů pod hladinou 
takzvané první nádrže, nad nimi budou umístěny pontony se 
solárními panely pro napájení systému. První nádrž je největší 

ze systému přehrady Mšeno a v létě se stává přirozeným rekreačním místem, které navštěvují tisíce lidí. Zdroj: 
https://jablonecky.denik.cz/zpravy_region/kvalitu-vody-v-jablonecke-prehrade-zajisti-ostruvky-s-ultrazvukem-
20220627.html  
 
 
 
 
 
 
 

 

https://jablonecky.denik.cz/zpravy_region/rally-bohemia-liberecky-kraj-20220630.html
https://jablonecky.denik.cz/zpravy_region/kvalitu-vody-v-jablonecke-prehrade-zajisti-ostruvky-s-ultrazvukem-20220627.html
https://jablonecky.denik.cz/zpravy_region/kvalitu-vody-v-jablonecke-prehrade-zajisti-ostruvky-s-ultrazvukem-20220627.html
https://jablonecky.denik.cz/
https://jablonecky.denik.cz/
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BOZKOV 
V rámci bozkovské pouti se v sobotu 2. července hrají 
přátelská utkání staré gardy a pamětníků bozkovské 
kopané nazvané Hrajeme fotbal. Ve 14 hodin je na 
programu utkání Bozkov A - Bozkov B a od 15 hodin 
utkání staré gardy Bozkov proti týmu herce Tomáše 
Měcháčka. Účast potvrdil i bývalý profesionální cyklista 
Stanislav Kozubek. Výtěžek bude věnován 
mládežnickým organizacím v Bozkově. 
 
 
 
 
 
 
 
 
TURNOV 
Děti i všechny fanoušky železnice o prázdninách opět 
potěší jízdy historických vlaků Českým rájem. V čele 
jezdí parní lokomotiva nebo historický motorový vlak, 
které se střídají. Letos již od soboty 2. července jezdí 
z Turnova do Rovenska pod Troskami a Semil. 
Jízdy parního kafemlejnku se letos konají 9. 7., 23. 7., 
30. 7., 6. 8. a 27. 8. 2022. Dopoledne se jede vždy z 
Turnova (9.45) do Rovenska po Troskami se 
zastávkami Turnov město (9.50), Sedmihorky (10.02), 
Hrubá Skála (10.09), Borek p. T. (10.13), Ktová 
(10.18) a Rovensko (10.23). Lze přistoupit i kdekoliv 
po trase, jako do normálního osobního vlaku. Zpět se 
děti s rodiči vrací po stejné trase v 11.30. 
Odpoledne se leto jede z Turnova (13.42) do Semil v 

9.50 se zastávkami ve stanicích Dolánky (13.49), Malá Skála (14.29), Líšný (14.34), Železný Brod (15.04) a Semily 
(15.17). Zpět do Turnova se vlak vrací po srtejné trase od 15.37 do v 17.33. 
Ve dnech 2. 7., 16. 7., 13. 8. a 20. 8. jezdí na stejné trati historický motorový vlak. Při jízdách tohoto vlaku navazuje 
ve stanicích Turnov, Semily a Rovensko pod Troskami historický autobus. Lokomotiva T334.0866 byla vyrobena v 
roce 1969 v TS Martin a byla předána do provozu v podniku Svit v Otrokovicích. Jejím posledním působištěm byly 
České lupkové závody v Novém Strašecí. Odtud byla lokomotiva převezena do Turnova a v roce 2016 ujela první 
kilometry v čele zvláštních vlaků. 
K nejkrásnějším úsekům trati bezesporu patří úsek z Železného Brodu do Semil, kdy vlak projíždí údolím Jizery s 
pohledem na známou Riegrovu stezku, která je na opačné straně údolí. Nejatraktivnější zejména pro děti je průjezd 
tunely, kterých je v tomto úseku trati celkem šest. ve vlaku přitom nesvítí světla a okolní prostor v tunelu vyplňují jen 
jiskry a kouř z komína parní mašinky. 
Parní lokomotiva 310.0134 pochází z roku 1913 a byla znovu zprovozněna v roce 2003 Klubem přátel železnic 
Českého ráje. Kdysi na dráze nejtypičtější lokomotiva jezdí již přes 100 let. Lokomotiva má délku přes nárazníky 7,9 
metru, tlak páry 1,1 MPa, hmotnost 30,6 tun a maximální rychlost 40 km/ h. 

Během pobytů ve stanicích Turnov, Rovensko p. T. a Malá Skála proběhne ve zvlášť upraveném voze vlaku 
představení pro děti loutkářského souboru. Zváni jsou nejen cestující zvláštního vlaku, ale též místní či kolemjdoucí. 
Ve vlaku platí zvláštní jízdné, platba je možná pouze v hotovosti. Jízdní doklady a slevy jiných dopravců se 
neuznávají. Ve vlacích platí jízdenka Euro Nisa ticket. Po předložení Opuscard má cestující nárok na 50% slevu. Místa 
ve vlaku jsou dostupná pouze do vyčerpání kapacity. 
 

 
 
 

 
 
 
 

https://www.nasejablonecko.cz/
https://www.nasejablonecko.cz/
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VYŠLO DALŠÍ ČÍSLO TROSEČNÍKU 
Kulturně-společenský emailový magazín o Českém ráji a okolí 
Pokud máte zájem dostávat každý týden nová vydání, zašlete žádost panu vydavateli a redaktorovi M. Fefík 
Podobský - fefik.sorry@seznam.cz 

  Nové číslo naleznete na webu https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/trosecnik-077-22-aneb-co-se-deje-
kolem-trosek-v-ceskem-raji-a-okoli-246_111cs.html     

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:fefik.sorry@seznam.cz
https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/trosecnik-077-22-aneb-co-se-deje-kolem-trosek-v-ceskem-raji-a-okoli-246_111cs.html
https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/trosecnik-077-22-aneb-co-se-deje-kolem-trosek-v-ceskem-raji-a-okoli-246_111cs.html
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KULTURA a POZVÁNKY 
https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/  

 

AKCE V LOUŽNICI 2022 
 
 

LETNÍ KINO 
OÚ Loužnice Všechny příznivce české kinematografie zve v úterý 5. července 2022 na koupaliště na 

promítání filmu Prvok, Šampón, Tečka a Karel.  
Vstupné zdarma a občerstvení ve stánku, SDH Loužnice nabídne drinky již od 17:00 hodin. 

 

SOUSEDSKÉ POSEZENÍ NA KOUPALIŠTI 
V případě pěkného počasí proběhne na koupališti setkání s hudbou,  

občerstvením, kolaudace nového podia, opravy koupaliště. Termín bude upřesněn 
 

  

SVATÝ VÁCLAV 
Ve středu 28. září 2022 proběhne tradiční mše u zvoničky v Loužnici 

 
 

LOUŽNICKÉ KINO 
Během víkendů se plánuje promítání filmů nebo zajímavých přednášek  

na téma cestování apd., na malém sále v Kulturním domě. 

  
 

SLAVNOSTNÍ ROZVÍCENÍ VÁNOČNÍHO STROMU 
V sobotu 26. listopadu 2022,  

proběhne slavnostní rozsvícení Vánočního stromu v Loužnici.  

Připraveno bude občerstvení a malý kulturní program.   
 
 

BARBORKY 
V sobotu 3. prosince 2022,  

budou obcházet domy v Loužnici Barborky. 
 
 

MIKULÁŠ 
V pondělí 5. prosince 2022,  

se můžete těšit na obchůzku svatého Mikuláše se svojí družinou. 
 
 

ŠTĚDRODENNÍ SETKÁNÍ + BETLÉMSKÉ SVĚTLO 
V sobotu na štědrý den 24. prosince 2022 od 14 hodin  

proběhne „Štědrodenní setkání“ u Betlému, kde si navzájem popřejeme krásné svátky a předáme si 

betlémské světlo. 

 
 
 
 
 
 

https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/
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KINO ŽELEZNÝ BROD 
ČERVENEC 2022 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.kinobrod.cz/index.php?c=p  
 

https://www.kinobrod.cz/index.php?c=p
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POČASÍ 
Kde právě prší, najdete zde:  http://radar.bourky.cz/  

A jak je na horách? To najdete zde: https://www.hydronet.cz/  
 

PRANOSTIKY 
4.7. 
Když prší na svatého Prokopa, promokne každá kopa. 
Na Prokopa promokne kdekterá kopa. 
Svatého Prokopa den, nešťastný den. 
Svatý Prokop kořen dokop. 
Svatý Prokop, zelí okop! 
 
6.7. 
Po svatém Janu Husi šelma sedlák, který srpy nebrousí. 

 
 

8.7. 
Kolik žita narostlo do sv. Kiliána, tolik už ostane. 
 
10.7. 
Jaká povětrnost na Sedm bratří, taková po sedm týdnů patří. 
Prší-li na sedm bratří, sedm neděl střecha neuschne. 
 
Když dne ubývá, horka přibývá. 
Červenec a srpen jsou nejteplejšími měsíci v roce. 

Na mokrý červenec následuje bouře a krupobití. 
 

 

 
 

FÁZE MĚSÍCE 
 

 07.07.       13.07.       20.07. 
 
 
 
 
 
 

Slunce    Měsíc 6.7. 2022 
Vychází: 4:53       Vychází: 12:16      
Zapadá: 20:50      Zapadá: 00:30 

 
 
 
 
 
 
-------------------------------------------------- 
ČERVENEC 2022 
Večerní obloha je stále bez planet. 
Venuši nalezneme ráno nad východem. 
Mars a Jupiter jsou vidět ve druhé 
polovině noci, pro Mars navíc na konci 
měsíce začíná období nejlepší letošní 
pozorovatelnosti. Saturn před opozicí je 
na obloze po většinu noci kromě večera, 
a i pro něj začíná období letošní nejlepší 
viditelnosti. 
 
V pondělí 4. 7. v 8 hodin bude Země 
nejdále od Slunce, a to 152,1 milionu 
kilometru. 

ÚKAZY NA OBLOZE 

 
CO „MALUJÍ“ PLANETY? 

Takovéto obrázky 
obvykle nebudí 
velký zájem u 
veřejnosti. A je to 
škoda. Na snímku 
je totiž velmi 
jednoduše a 
názorně 

zobrazeno, jak se planety na obloze pohybují vůči hvězdám při pohledu ze Země 
při jejich vlastním pohybu kolem Slunce (a také, jak se mění jejich vzdálenost od 
naší planety). Země se totiž také kolem Slunce pohybuje, tudíž vlivem změny tzv. 
paralaxy nevidíme rovnoměrný (a stejnosměrný) úhlový pohyb dané planety tak, 
jako kdybychom stáli pořád na místě. V dobách antiky myslitelé věřili, že planety 
obíhají okolo nějakého těžiště, které leží na jejich vlastní dráze, a proto občas 
úhlově putují po obloze proti hvězdnému pozadí a vzápětí se zase vydají opačným 
směrem. Dokonce tato myšlenka utvrzovala některé astronomy o geocentrickém 
názoru. Nakonec se ale ukázalo, že tyto "epicykly" nejsou nic jiné než důsledek 
perspektivy pozorovatele nacházejícího se na pohybující Zemi, planety obíhají na 
svých drahách normálně a spolu se Zemí kolem společného těžiště Sluneční 
soustavy. Zdroj: Fermat's Library. 

 
KOMETA 
Momentálně lze na nebi pozorovat kometu C/2017 
K2 PanSTARRS. Kometa je na snímcích překrásná, 
dokonce vykazuje náznaky tzv. protichvostu. 
Vizuelně je ale slabá, potřebujete dalekohled. 
Okolo půlnoci ji najdete relativně vysoko v 
souhvězdí Hadonoše. 
 
 

http://radar.bourky.cz/
https://www.hydronet.cz/
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SPOLEČENSKÁ KRONIKA 

KALENDÁRIUM 

GRATULUJEME 
 Pevné zdraví přejeme našim spoluobčanům a přátelům, kteří tento týden slaví narozeniny.  

Pokud si někdo nepřeje být uveden v Loužnickém Zpravodaji, nebo naopak, není z naší obce,  
ale má naši obec rád a chce zde být uveden, stačí zavolat redakci. 

 
TENTO TÝDEN OSLAVÍ NAROZENINY: 

   5. 7. 2022 Adéla Hendrychová 
   8. 7. 2022 Michaela Vávrová (Urbánková) 

 10. 7. 2022 Radim Zerzub 
 10. 7. 2022 Václav Skalický 

 
VÝROČÍ 

4.7. 1789–V Praze vyšlo první číslo Krameriových C. K. poštovských novin. 

5.7. 863 – Věrozvěstové Cyril (Konstantin) a Metoděj přišli do říše 

Velkomoravské na žádost knížete Rostislava u císaře Michala III. 

6.7. 1415 – Podle rozhodnutí Kostnického koncilu byl Jan Hus jakožto 

domnělý kacíř upálen na břehu Rýna. 

7.7. 1655 – Kryštof Dientzenhofer, německý barokní stavitel žijící v Čechách 

(† 20. června 1722) 

8.7. 1514 – Cyprián Karásek Lvovický, český astronom, matematik a astrolog 

(† 1574) 

9.7. 1357 – Karel IV. údajně položil základní kámen Karlova mostu v Praze. 

9.7. 1834 – Jan Neruda, český spisovatel a novinář, představitel májovců († 

22. srpna 1891) 

10.7. 1928 - Karel Šiktanc, básník 

 
VÝZNAMNÉ DNY 

4.7. – Den Caesar salátu, Den grilování, Den nezávislosti na mase 
5.7. – Den slovanských zvěrozvěstů Cyrila a Metoděje, Den bikin, Den 
propisek, Den jablečných kapes 
6.7. - Státní svátek: Den upálení mistra Jana Husa, Mezinárodní družstevní 
den, Mezinárodní den polibku, Den smaženého kuřete 
7.7. – Den čokolády, Den říkání pravdy, Den kolínek, Den krav 
8.8. – Den mandlové čokolády, Den matematiky 2.0 
9.7. - Mezinárodní den vězňů, Den sugar cookies,  
10.7. - Začíná týden Baltského moře, Světový den správců počítačových sítí, 
Den Piňa Colady, den vyvarování se šlápnutí na včelu, Den kebabu 
 

ZAJÍMAVÉ DNY OBCE LOUŽNICE z kroniky: 
POVĚTRNOST 1932 

Zima byla velice mírná, 
teprve pozdě napadlo 
hodně sněhu. Velikonoce 
– 27.3. – byly se sněhem. 
Jaro z počátku teplé, 
později chladné. 
Léto teplé, ve žních 
krásné počasí. 
Dne 2. července 
odpoledne přišla od 
východu veliká bouře 
s krupobitím. Kroupy 

padaly téměř 20 minut, čímž nejvíce poškozeno bylo zelí a dumlíky, částečně 
i ovoce. 
Podzim byl teplý, skoro do vánoc beze sněhu. 
Úroda obilí dobrá, zvláště žita a brambor bylo dostatek. 
Ovoce též byla hojnost, však od krup bylo částečně potlučeno.  

VÝZNAM JMEN V TOMTO 
TÝDNU:  

VŠEM K JEJICH JMENINÁM 
GRATULUJEME!!!  

 

4. 7. 2022 – 10. 7. 2022 

 
4.7. - PROKOP je mužské jméno řeckého 
původu. Vzniklo buď z řeckého prokoptó, což 
znamená "prospívající, zdárný, průkopník, 
cestu razící" (latinské Procopius, které je 
odezvou na řecké Prokopios), nebo z řeckého 
prokópos, což znamená "pohotový, 
připravený k boji". 
 
5.7. - CYRIL je mužské jméno řeckého 
původu, pocházející z řeckého jména Kyrios 
nebo Kýros. Vykládá se jako "pán, páneček". 
Někdy je jeho původ odvozován z perského 
slova Kuruš ("slunce"). 
 
6.7. – IZAIÁŠ - Isaiah je anglická verze 
mužského jména hebrejského původu, 
(hebrejsky ָעְיה עְיהָו Ješaja či ,ישְַׁ  ,Ješajahu ,ישְַׁ
Hospodin je spása. Španělská verze je Isaías. 
Česká podoba tohoto jména Izaiaš. 
 
7.7. - BOHUSLAVA je ženské křestní 
jméno. Jeho význam je obvykle uváděn jako 
„oslavující boha“. Jedná se o ženský 
protějšek mužského jména Bohuslav. 
 
8.7. - NORA je ženské křestní jméno 
arabského původu. Jedná se o zkráceninu 
jména Eleonora. 
 
9.7. - DRAHOSLAVA je ženské křestní 
jméno slovanského původu. Vzniklo 
pravděpodobně spojením slov „drahá“ (ve 
smyslu „blízká srdci“) a „slavná“. 
 
10.7. - LIBUŠE je staré slovanské jméno 
vykládané jako Milá, Milovaná. V němčině 
Liebe (v 11. století lioba)– láska, související s 
latinským slovem libido - touha.  
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RADY BABKY KOŘENÁŘKY  
 
ŠALVĚJ LÉKAŘSKÁ  
Šalvěj lékařská pochází z jižní Evropy a u nás se pěstuje v zahradách. Je 
třicet až sedmdesát centimetrů vysoká, fialové květy jsou uspořádány v 
lichopřesleny. Proti sobě stojící listy mají stříbřitý povlak a šíří trochu 
hořkou, kořenitou vůni. Pěstuje se na chráněných slunných místech. 
Přikrýváme ji na zimu chvojím nebo opadaným listím. Pomáhá jí to 
přezimovat. 
 
Šalvěj nepoužívejte vnitřně ve velkém množství, obsahuje mírně jedovatý 
thujon. Množství jedovatého thujonu se drasticky sníží, pokud šalvěj 2 
minuty povaříme. Thujon je aromatická látka, která se odstraní párou. 
Není vhodná v těhotenství. Zastavuje kojení! Proto při kojení, pokud 
matka dítěte chce kojit nesmí pít šalvěj!!! 

Ze šalvěje luční používáme květy, především na kloktání, ale i na přípravu 
šalvějového octa. Hrst květů vyluhujeme v octu, který potom používáme k masáži nemocných, kteří delší čas leží. 
 
Listy se sbírají před rozkvětem, v květnu a červnu. Rostlina obsahuje nejvíce éterických olejů ve slunných, suchých 
dnech, proto sbíráme listy v takovém počasí, nejlépe v poledne. Sušíme ve stínu. Šalvěj byla slavnou léčivou rostlinou 
už u našich předků. Rčení, které vzniklo okolo roku 1300, říká: „Proč by měl člověk zemřít, když v zahradě roste 
šalvěj?“ Už samotný název vyjadřuje vysoké ocenění, které má rostlina od nepaměti. Šalvěj je odvozeno z latinského 
slova „salvare“ – spasit, vyléčit. 
 
Častější pití šalvějového čaje přispívá k posílení celého těla, zabraňuje záchvatům mrtvice a velmi příznivě působí při 
obrně. S levandulí je jedinou léčivou rostlinou, která pomáhá při nočním pocení. Vyléčí nemoc, která je původcem 
nočního pocení a svou léčivou mocí odstraňuje značnou slabost, která je průvodním jevem této choroby. Mnozí lékaři 
objevili dobré vlastnosti šalvěje, užívají ji při křečích, onemocněních míchy, onemocnění žláz a také při třesu končetin. 
Při těchto chorobách se pijí během dne dva šálky po doušcích. Čaj velmi dobře působí při nemocných játrech, 
odstraňuje nadýmání a všechny další těžkosti, které vyvolává narušení jater. Šalvěj pročišťuje krev, odvádí hleny z 

dechových orgánů a žaludku, povzbuzuje chuť k jídlu a odstraňuje poruchy ve střevech a průjem. 
 
Čaj ze šalvěje při vnějším použití doporučuji zvláště při zánětech mandlí, bolestech v krku, hnisání zubů, zánětech 
hrtanu a ústní dutiny. Mnozí dospělí i děti by nemuseli mít vyoperované mandle, kdyby včas užívali šalvěj. Mandle 
jsou totiž jakýmisi policisty těla, zachycují a zneškodňují jedovaté látky, když mandle chybí, dostávají se jedy do 
ledvin. Nálev ze šalvěje pomáhá i při krvácení dásní a uvolnění zubů hrozících vypadnutím. Kloktá se jím nebo se 
dávají v nálevu namočené vatové tampóny (paradentóza a zvředovatění dásni). 
 
Lidé se slabými nervy, ba i ženy s nemocnou dolní částí těla, měli by si dávat sedací šalvějovou koupel. Po bodnutí 
hmyzem přiložíme rozdrcený list. Šalvěj snižuje produkci mateřského mléka (laktaci).  
 
Vedle úspěchů šalvěje jako léčivé rostliny nesmíme zapomenout, že je i znamenitým kořením. Přidává se v malých 
dávkách podobně jako tymián a saturejka do mastných jídel z vepřového, husího i krůtího masa. Také divočina je 
chutnější, když do ní přidáme kousek šalvěje. Při přípravě zeleninových sýrů a kořeněných omáček měli bychom 
pamatovat na šalvěj už i ze zdravotních důvodů. V některých krajích se dělají šalvějové koláče a pečivo. Podobně 

jako anýz se přidává do těsta rozdrcený list šalvěje.  
 
Rostlina se nesmí používat ve velké množství. 
Obsahuje malé množství thujonu, který je jedovatý. 
 
Účinky rostliny: 
záněty dásní, záněty zubů, masáž ležících pacientů, 
posílení těla, prevence mrtvice, ochrnutí po mrtvici 
("obrna"), noční pocení, křeče, nemoci míchy, třes 
rukou, třes (tremor) končetin, nemoci jater, 
nadýmání, čistí krev, nadýmání, plynatost, větry, 
zahlenění, anorexie, nechutenství – povzbuzuje chuť 
k jídlu, poruchy střev, průjmy, zánět mandlí (tonsilitis, 
tonzilitida), zánět hrtanu, hnisání zubů a dásní, 
bolesti v krku a obecně záněty v krku, krvácení dásní 
vyviklané, viklající se zuby hrozící vypadnutím, 

paradontóza, zánět dásní, bodnutí hmyzem, mateřské mléko – snižuje jeho produkci 
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LOUŽNICKÉ DOBRŮTKY  
 

ZELENINOVÉ KARBANÁTKY SE SÝREM 
1 ks středně velký květák, 2 ks mrkve, 2 ks vejce, 2 ks stroužky česneku, 100 g tvrdého 
sýru, 2 hrsti listy čerstvého špenátu, 1-2 hrsti strouhanky do směsi + strouhanka na 
obalení, olej na smažení, drcený kmín, majoránka, pepř, sůl. 
Květák propláchneme pod studenou tekoucí vodou, rozdělíme na růžičky, ty dáme do mírně 
osolené vody, vaříme asi 10 minut. Důkladně okapané růžičky květáku rozmačkáme, 
například šťouchadlem na brambory, přidáme vejce, listy špenátu, očištěnou, nastrouhanou 
mrkev, nastrouhaný sýr, prolisované stroužky česneku, strouhanku a koření, směs osolíme, 

vše důkladně promícháme. Tvarujeme jednotlivé karbanátky, ty obalíme ještě ve strouhance a pak smažíme 
pozvolna, na rozpáleném oleji, z obou stran, jakmile zezlátnou, vytáhneme je z pánve a položíme na papírový 
ubrousek okapat od oleje. Podáváme jak teplé, například s bramborovou kaší, či šťouchanými brambory apod. a 
okurkovým salátem, nebo studené, spolu s chlebem. 
 

ŠLEHAČKOVÁ BUBLANINA S OVOCEM 
vejce 3 ks, krupicový cukr 1 hrnek, mouka pšeničná polohrubá 2 hrnky, kypřicí prášek do 
pečiva 1 bal, sůl 1 špetka, smetana ke šlehání 1 kelímek, cca 215 ml, máslo na vymazání 
plechu, mouka pšeničná hrubá na vysypání plechu, bobulovité ovoce 3 hrnky, třešně, 
rybíz, maliny, jahody, moučkový cukr s vanilkou, na poprášení. 
Předehřejte troubu na 180 stupňů. Do mísy vyklepněte vejce, vsypte cukr a vyšlehejte do 
bílé pěny. Přisypte prosátou mouku s kypřicím práškem a špetkou soli, vlijte smetanu a 
promíchejte. Vyšší plech vymažte a vysypte moukou a vlijte na něj těsto. Posypte ovocem 

a pečte dorůžova; trvá to asi 25 minut. Zkontrolujte špejlí, zda těsto nelepí. Vyjměte z trouby a nechte vychladnout. 
Podávejte poprášené moučkovým cukrem s vanilkou. 
 

SKLENIČKOVÝ DEZERT 
Rozpis na 4 skleničky (poháry): 250 g tvarohu, 150 g jahod, 100 g mascarpone, 80 g 
čokolády, 50 g, moučkového cukru, 100 ml smetany, 50 ml vody, 3-4 lžíce moučkového cukru, 
drobné ovoce na ozdobu, zmrzlinové trubičky na ozdobu, trochu mléka na zředění tvarohu, 

vhodné sklenice nebo poháry na dezerty. 
Nejprve si připravíme tvarohový krém; našleháme tvaroh s cukrem a mascarpone, rozdělíme 
na dvě poloviny, jednu dle potřeby zředíme trochou mléka. Do druhé poloviny zamícháme ve 
vodní lázni nebo mikrovlnné troubě rozpuštěnou čokoládu se smetanou, pěkně prochladlou. 
Připravíme si také jahodové pyré; v kastrůlku svaříme moučkový cukr s vodou, přidáme 
očištěné, omyté jahody, krátce povaříme, sundáme ze zdroje tepla, a ještě horké rozmixujeme 

tyčovým ponorným mixérem, necháme úplně prochladnout. Vhodné skleničky nebo poháry plníme střídavě oběma 
krémy, vršek doplníme o jahodové pyré, povrch ozdobíme vhodným drobným ovocem. Necháme v lednici vychladit a 
ztuhnout, před podáváním jednotlivé skleničky (poháry) ještě doplníme zmrzlinovými trubičkami. 

 
LEDOVÝ CITRONOVÝ ČAJ 
Rozpis na 1,5 l nápoje: 1,5 l studené vody, 3 ks sáčky dobrého černého, nebo i ovocného 
čaje, 2-3 ks citrónu nakrájené na kolečka, 2-3 lžičky citronové šťávy, cukr nebo med dle 
chuti, špetka soli (podpoří chuť), velká nádoba nebo skleněná dóza, kostky ledu 
Do džbánku či jiné nádoby dáme 3 ks sáčky kvalitního čaje, cukr nebo med a přilijeme 

citronovou šťávu. Vše zalijeme studenou vodou a necháme v lednici do druhého dne 
důkladně vychladit, během luhování čaje ho několikrát promícháme. Druhý den sáčky s 
čajem vytáhneme a čaj podáváme s ledem a kolečky citrónu. Tímto způsobem můžete 
připravit jakýkoliv ledový čaj. 
 

DOMÁCÍ MALINOVÁ LIMONÁDA 
Počet porcí: 4 porce (1 porce je 0,3 l): 1,2 l sodovky, 1 dl šťávy z citronu, 200 g čerstvých malin, 
100 g cukru, lístky máty, led, vhodný džbán. 
Maliny rozmixujeme spolu s 2 dl vody a cukrem v mixéru. Přidáme lístky máty, šťávu z citronů, 
důkladně promícháme. Přelijeme do džbánu naplněném ledem, dolijeme sodovkou. Ozdobíme lístky 
máty, popřípadě čerstvými malinami. Limonádu můžeme udělat i z jiného sezonního čerstvého 
ovoce. Například z čerstvých jahod nebo borůvek. 
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DŮM a ZAHRADA 
 

Prázdniny, to je léto, teplo a dobrodružství. Vyžeňte děti ven a udělejte jim na zahradě domeček, kde by si mohli 
hrát, ale i přespat. Pokud tam nebudou zrovna děti, tak to bude příjemné místo i pro Vás. 
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DŮM a ZAHRADA 
 

Když ptáčka lapají…pěkně mu zpívají. Zbyla Vám doma klec po andulce a nevíte co s ní? 
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LOUŽNICKÉ TRADICE 
 

POUŤ 
I naše obec bude nastávající víkend slavit „POUŤ “se Zásadou. 
Ale posvícení se slaví v Loužnici na sv. Martina 11.11., což je zvláštní, když 
naše kaplička je sv. Václava.... zřejmě je to pozůstatek z doby, kdy byla 
Loužnice spojena se Zásadou v časech Navarovského panství. 
 
„Když Zásada měla svou kapli, tak rychtář Šourek spolu s ostatními konšely 
usiloval o to, aby zde byla slavena pouť a posvícení. Poté o pouti, první 
neděli po svatém Prokopu, se u kaple schází množství lidu, proto dědičná 
vrchnost navarovská dává kousek vrchnostenského vlastního gruntu, aby se 
mohly slavit slavnosti u kaple. A tak byla dne 7. ledna 1751 od navarovské 
vrchnosti zakoupena "Kapelní louka", na níž se až do dnešních dnů odbývají 

slavné zásadské pouti.“  
 

POUŤ V LOUŽNICI 
I když naše obec nemá 
kostel, ale jen kapličku 
slavila se a stále slaví i u 
nás pouť zároveň se 
Zásadou.  
A jak to asi vzniklo? Proč neslavíme stejně jako v Radčicích či na 
Bratříkově samostatně? To už nám zřejmě nikdo neobjasní.  
Ale malý náznak poutě v Loužnici tu byl, dne 9. srpna 1964 
se zde konala „Staročeská pouť“. 
Z kroniky: „Do práce se zapojila většina žen z naší obce. Po 
průvodu se konala staročeská svatba, kterou nacvičovaly po celý 
měsíc červen a červenec. Přes nepříznivé počasí byla návštěva 

překvapující a všem se u nás líbilo. Nedostával se však Pardubický perník, který objednaly a při večerní zábavě 
vyčerpala kuchyň poslední zásoby, a tak nezbyly ani na ochutnávku 
halušky.“ 
  
Nahlédněme trošku do historie: 
Obec Držkov byla založená za vlády Jana Lucemburského kolem roku 
1310. Zanedlouho po založení jsou v Držkově vybudovány dřevěný 
kostelík a fara. Obyvatelstvo si vydržovalo svého faráře naturálními a 
peněžními desátky. Nejstarší zprávy o 
držkovské faře pocházejí z r. 1352. 
Mluví-li se o faře, musela zde nutně být 
i farnost, skládající se ze vsí. Mezi tyto 
vsi patří i ves Zásada a Loužnice.  Na 

základě zjištěných skutečností můžeme říci, že založení Zásady, Loužnice a Bratříkova 
spadá na počátek 14. století pravděpodobně k roku 1310 a více. Až do roku 1888 tvořila 

Loužnice, Bratříkov a Zásada jednu katastrální obec. V tomto roce pak bylo povoleno 
rozdělení katastru na dvě obce: Zásadu a Bratříkov – Loužnici. Bratříkov zůstal obcí 
katastrální a Loužnice osadou. Jelikož do roku 1810 nebyla škola ani v Zásadě, byl zdejší 
lid na velice nízkém stupni vzdělání. Psát uměl málokdo a ženy vůbec ne. Když 
potřeboval, někdo někomu psát chodíval buď k faráři, nebo do Zásady k rychtáři.  
Podle těchto pramenů je zřejmé, že Loužnice stále inklinovala k Zásadě, kdežto ostatní 
obce se snažily odtrhnout. A tak nám nyní zůstala společná pouť. 
 
A KDY SE SLAVÍ POUTĚ U NÁS A V OKOLÍ? 
Začíná se první červencovou nedělí  
1. neděle – BOZKOV 
2. neděle – ZÁSADA + LOUŽNICE 
3. neděle – BRATŘÍKOV 
4. neděle – JIRKOV 
5. neděle – RADČICE 
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ZVONIČKA - 10 LET OD BOUŘKY 
Již od nepaměti k naší obci patří zvonička, která je vystavěna na skále. 
Tragédie léta, kdy ve čtvrtek 5. 7. 2012 ve večerních hodinách, přišla bouře a shodila lípu na zvoničku, 

připomněla všem, jak důležitá a srdeční, je tato malá stavba pro 
všechny v naší obci.  
Připomeňme si její historii, co napsali kronikáři Loužnice: 
 
. Na západní straně nad malou skalkou stála KAPLIČKA či zvonička. 
Pravděpodobně byla vystavěna ve stejné době, kdy byl postaven dům na 
Kopani (cca 1565).  
Ve 40. Letech (kronika zřejmě myslí 1840) byla tato kaplička velmi sešlá, 
takže byl zvon přenesen na vedlejší hrušku u „Bartošova“ statku čp. 5. Na 
oslavu zrušení roboty byl zakoupen nový zvon. Zvon měl označení: Na paměť 
50letého zrušení roboty v zemích koruny svatováclavské. (1848) 
První zvon byl osadě ukraden, druhý vyzváněl 50 let, až konečně musel být 
nahrazen novým. Tento nový zvon sloužil občanům až do roku 1916. V době 
války, Rakousko potřebovalo kov na výrobu děl a z nouze se sáhlo i po 
zvonech bez ohledu na to, že tyto zvony jsou posvěceny.  

 
V 1916 se Rakousku nedostávalo potřebného kovu na výrobu válečného 

materiálu, a proto začaly být rekvírovány (zabavovány) 
zvony všech velikostí. = nejdrastičtější akce, která postihla 
české zvony za celou jejich historii jsou, právě rekvizice první 
světové války. Kromě jiných útrap způsobila první světová 
válka také to, že celá řada kostelních věží, kaplí a zvoniček 
oněměla, neboť jejich zvony byly zabrány pod záminkou 
získání barevných kovů pro válečné účely. Těmito „válečnými 
účely“ byla zpravidla výroba kanónů, ale v některých 
případech k tomu vůbec nedošlo. Je například známo, že 
část zvonové mědi posloužila na výrobu zelené skalice, jež 
byla využita proti révokazu na uherských vinicích. To svědčí 
o tom, že rekvizice nebyly jen účelovou záležitostí, ale také 
jakousi poslední křečí habsburské monarchie, demonstrací 
její chátrající moci. Svědčí o tom i fakt, že byly rekvírovány 
také některé ocelové zvony, jejichž hmotnostní hodnota 
nevyváží hodnotu pořizovacích nákladů. Už od r. 1915 se 

začíná s výkupem cínových předmětů a soupisem 
zvonů. Ke skutečnému rekvírování se přistoupilo od 
8. 8. 1916, přičemž za kilogram zvonoviny byla 
proplácena náhrada 4 koruny. Rekvírovány byly 
zvony mladší r. 1600, až na označené výjimky, 
přičemž však z každého okresu měly být 
zrekvírovány alespoň 2/3 celkové hmotnosti zvonů. 
Druhá rekvizice z 22. 5. 1917 se vztahovala na 
všechny zvony, kromě těch s historickou či 
uměleckou hodnotou, kromě zvonů signálních. 
Tomuto drastickému zabavování a následnému 
zničení, neušel ani Loužnický zvon ve zvoničce a ani 
školní zvonek na určování začátku a konce 
vyučování. Bylo to dne 21. listopadu 1916. Do naší 
obce přišli dva páni, vypůjčili si žebřík a šli rovnou 
ke zvoničce. Tato zpráva se velice rychle rozšířila 
obcí a lidé se začali shromažďovat u zvoničky a 
vůbec se jim to nelíbilo. Drzé počínání obou pánů, 

kteří byli Němci, rozčilovalo stále víc shromážděný lid. Pak přišel občan Jindřich Jindra a naposledy zazvonil, lidé byli 
velice dojmutí a každému ukápla i slza. Byla to slza vzdoru. Jakmile dozněl poslední úder zvonu, hned byl přistavěn 
ke zvoničce žebřík a jeden z Němců na něj vylezl, aby zvon odmontoval. Za chvíli byl s prací hotov a zvon spustil 
pomocí provazu dolů. V tom začalo vzájemné osočování Čechů a Němců, nadávka střídala nadávku, a když zvon 
odnášeli do vsi, začala po nich (hlavně školní mládež) házet kamení, plivat a nadávat až tento incident měl dohru u 
krajského soudu v Mladé Boleslavi. Nakonec vše dobře dopadlo a trestán nebyl nikdo. Zvon vážil 44 kg a na jedné 
straně měl vyražený nápis: Přelit léta páně 1898 nákladem spojených obcí od Arnošta Dieopolda v Praze k/ke 
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památce 
padesátiletého 
zrušení roboty v 
zemích Království 
českého. 
Zvonem bylo 
naposledy 
zvoněno při 
pohřbu Josefa 
Krupky čp. 3 v 
Loužnici, který se 

konal 3. listopadu 1916. Za tento zvon bylo zaplaceno 176 korun, které byly uloženy ve zdejší kampeličce. V 
některých obcích vyzráli na to jinak. Když se dozvěděli o rekvírování zvonů, klidně v noci někteří odvážlivci zvon 
sundali a zakopali. Po válce ho zase vykopali a pověsili. Dne 12. února 1922 byl na zdejší zvoničku zavěšen nový 
zvon, pořízený ze sbírky občanů. Hned druhý den vyzváněl paní Vedralové, manželce hajného. Roku 1933 se na 
obecním zastupitelstvu jednalo o opravě zvoničky, ale k realizaci bohužel nedošlo (ta byla provedena až v roce 
2007)….. 
 

BOUŘE NAD LOUŽNICÍ 2012 
Krásné slunečné počasí, ale i odpolední a noční velké bouřky, to jsou zatím 
letošní prázdniny.  
Ve čtvrtek 5. 7. 2012 
v podvečerních hodinách se 
přihnala bouřka s velkým 
lijákem. Po několika málo 
hodinách se přihnala od 
Kozákova další bouře 
s velkou razancí. Černá clona 
přinesla blesky a hromy, 
vichřici a liják.  

Druhý den, za bílého dne, se 
objevilo vše, co bouře 
poničila. Popadané stromy, 
ulámané větve, ale nejhorší a 

největší škodu napáchala na zvoničce, spadl na ní strom a celou střechu posunul.  
(Foto: poničená zvonička a mapa z radaru, jak šla bouřka 5. 7. 2012 v 19.30 hodin) 
V roce 2014, byla dokončena přestavba a oprava zvoničky. Zvonička dostala nový nátěr. Na den sv. Václava 28. září 
byla slavnostně otevřena a představena všem obyvatelům obce a požehnal jí pan farář. 
 
Jak pokračovala celá přestavba, můžete sledovat v časosběrném albu.  
 
http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/LOUZNICE_-_ZVONICKA_-_jak_sel_cas_se_zvonickou/  

http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/LOUZNICE_-_ZVONICKA/  
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PROKOP A PROKOPSKÁ POUŤ 
Prokop se narodil přibližně roku 970 v Chotouni, pocházel nejspíše z výše 
postavené rodiny.  
Podle pověsti se vzdělával a později i působil ve Vyšehradské kapitule, ale toto 
tvrzení není ověřeno. Asi roku 1009 odešel do ústraní a žil na horním toku Sázavy 
v tehdejších pralesích. 
Později zde žil s několika dalšími, mezi nimi byl i jeho syn Jimram - tehdy bylo 
běžné, že se kněží ženili - a synovec Vít, kteří se oba po čase staly opaty 
Sázavského kláštera. Ten byl vybudován na pokyn a také za  podpory knížete 
Břetislava I., který sv. Prokopa navštívil a oblíbil si ho. Sv. Prokop se stal prvním 
opatem. Zemřel 25.3. 1053 a jeho pohřebiště se stalo poutním místem. 
 
Kromě pontifikálií a knihy jsou jeho atributy kříž, pastýřská hůl, důtky, někdy i laň, 
model kostela či plamen hořící v dlani. Spoutaný čert je buď u nohou, nebo s ním 
světec orá. 

Sv. Prokop je patronem rolníků a horníků. Jeho památka se slaví 4. července. 
 
Pověsti o sv. Prokopu 
Podle nich se sv. Prokop, ještě než odešel k Sázavě, zdržoval v dnešním Prokopském údolí. Zkrotil ďábla, který ho 
rušil od práce a zapřáhl jej do pluhu. V lese u Sázavy ho potkal kníže Oldřich, který zabloudil na lovu, a sv. Prokop se 
měl stát jeho zpovědníkem. 
  
Sázavský klášter byl založen pravděpodobně roku 1032 a to nejspíše z popudu Břetislava, i když ještě vládl jeho otec 
Oldřich. Klášteru byla darována část řeky s okolními loukami a lesy. 
Klášter se řídil řeholí sv. Benedikta a kromě uskutečňování zásady ora et labora (modli se a pracuj) byla povinností 
mnichů četba. Sázavský klášter se brzy stal střediskem slovanské liturgie a byla v něm shromážděna slovanská 
literatura. Pro oboustranný kulturní rozkvět byl významný styk s východem, zejména s Kyjevskou Rusí. 
Dva roky po sv. Prokopovi zemřel i kníže Břetislav a jeho nástupce Spytihněv II. slovanské mnichy ze Sázavského 
kláštera vyhnal. Mohli se vrátit až na konci šedesátých let 11. století, za vlády knížete Vratislava II.. Avšak již na 
sklonku roku 1096, kdy vládl Břetislav II., museli mniši odejít znovu, tentokrát navždy. 

Podle legendy sv. Prokop vybídl ve snu sázavského opata Blažeje, aby se vypravil za papežem Innocencem III. do 
Říma. Papež však s kanonizací váhal a přesvědčily jej až pádné argumenty Prokopovi pastýřské hole. A tak byl 4. 
července 1204 Prokop svatořečen jako první český světec přímo papežem. 

 
PROKOPSKÁ POUŤ V ZÁSADĚ 
Barokní kaple sv. Prokopa v Zásadě je 
druhou největší kaplí v Čechách. Byla 
postavena podle návrhu zednického mistra 
Jiříka Folkerta ze Železného Brodu. Stavba 
byla dokončena v roce 1749. Uvnitř kaple se 
nachází nádherně vyřezávaný oltář i velmi 
pěkné olejomalby. Po dostavbě kaple rychtář 
Jan Šourek spolu s ostatními konšely usilovali 
o to, aby se zde mohly slavit pouti a 
posvícení. Jejich tehdejší rozhodnutí znělo 

podle dochovaných pramenů takto: „Toho 
dne, to jest tu neděli po svatým Prokopě 
každoročně slavnost a pouť, tu neděli po 
svatým Martině pak na podzim slavnost 
posvícení ve jmenované kapli po všechny 
časy držena býti má. Panu faráři 

držkovskýmu, ale po každé, má býti každé slavnosti dána jedna kopa míšenských, t. j. 1 zl. a 10 kr., a k tomu oběd.“ 
Na poutích u kaple se vždy scházelo velké množství lidí, a tak návarovská vrchnost dala pro slavnosti k dispozici část 
svého pozemku v sousedství kaple. Obec tedy koupila v lednu 1751 od návarovského panství „Kapelní louku“, na 
které se od té doby uskutečnilo již mnoho slavných zásadských poutí. Hrávaly se zde také pašijové hry, divadelní 
představení s náboženskou tématikou, na něž přicházelo do Zásady mnoho diváků z blízkého i vzdáleného okolí. 
Poslední pašijová hra se v Zásadě odehrála v roce 1859. V roce 1888 byl také otevřen hřbitov vedle kaple sv. 
Prokopa. 
 

Svatý Prokop sází houbová semínka. 
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HOUBAŘSKÉ OKÉNKO 
s Petrem Hamplem 
Pravidelně nepravidelně v houbařské sezoně 

 

Předpověď, která vyšla… 
FotoJosef Šťastna | Redaktor 

Publikováno 17.2.2022 

Podle mykologa Vladimíra Antonína bude začátek houbařské sezóny tragický.  
Důvod je prostý: 

 
Mírná zima dala houbařům naději, že už za dva týdny by se mohly objevit oblíbené jarní houby, 
jako jsou například ceněné kačenky české. Jenže mykolog Vladimír Antonín svým odhadem 
zkazí natěšeným houbařům náladu. "Chybí sníh, tím pádem chybí voda, mám obavu, že jaro 
bude pro houbaře slabé," odhadl pro ŽivotvČesku.cz zkušený mykolog. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Kačenky české,  obrázky z místnéch lokalit v minulých ročnících.            (Foto: P. Hampl)   
 
Typické zimní houby, kterými jsou třeba penízovka sametonohá a hlíva ústřičná, začnou ubývat 
a o slovo by se měly hlásit oblíbené jarní houby, jako jsou smrže a kačenky české. Mnozí 
houbaři jsou přesvědčení, že kačenky české by se díky velmi mírné zimě mohly objevit už na 
konci února. Zkušený mykolog Vladimír Antonín zdůraznil, že zima sice byla mírná, ale byla také 
hodně suchá. 

"Zima byla mírná, to by mohla být výhoda, ale také musím říct, že je poměrně velké 
sucho. Chybí sníh a tím pádem chybí i voda. Já mám obavu, že jaro bude pro 
houbaře slabé. Já jsem z Brna a tady na jihu Moravy je to špatné. Obávám se, že 
podobné sucho bude ve vápencových oblastech. Český kras je ráj na kačenky české, 
tam ale bude sníh chybět. Moravský kras to samé, tady je deficit na vodu také 
obrovský. Muselo by pořádně zapršet, aby se dal čekat nějaký zázrak," vysvětlil pro 
ŽivotvČesku.cz zkušený mykolog, který nedočkavým houbařům poradil, ať si v první řadě 
vytipují oblasti, které jsou vlhké a kde se voda drží.  

"Kdo zná místa, kde jsou podmáčené louky, případně někde kolem potoka, tak má 
šanci větší. Ale obecně to jaro podle mě dobré opravdu nebude," dodal pro 
ŽivotvČesku.cz mykolog, který říká, že kačenky české a další smržovité houby jsou skutečným 
pokladem v gastronomii. 

Dodatek pro místní houbaře: Proroctví přímo od Sibyly – v Jizerkách to bylo jako přes kopírák… 
Je začátek července 2022 a v lese je to stále slabé.  poslouží úroda letních hub co by doplněk 
laciné obživy pro chudý lid, jak o tom píší historici ?....                                                                                                                                               
Podklad internet – P. H. 
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LOUŽNICKÁ HISTORIE 
Přepis kroniky obecné školy v Loužnici 1905–1930 

 
 

Školní rok 1927–28 

Slavnosti 

V tomto školním 

roce žactvo se 

sborem učitelským 

a se „Sokolem“ 

oslavilo svátek 

Svobody slavností 

v Sokolovně se 

zdařilým mravním i 

finančním 

výsledkem. 

Mírovou besídku 

Československého 

Červeného kříže 

pořádalo žactvo se 

sborem učitelským 

o květnové neděli 

dne 1. dubna, 

rovněž se zdařilým 

výsledkem. 

O významu Svátku 

práce 1. května promluveno ve škole, rovněž narozeniny pana prezidenta připomenuty 7. března při vyučování. 

O prázdninách dne 6. července 1928 žactvo zúčastnilo se průvodu v plném počtu oslavy Mistra Jana Husa vyslechlo 

přednášku „Příkladem Husovým“, jež pronesl při zapálení hranici podepsaný. 

 

Školní docházka 

Docházka školní ve školním roce 1927-28 dosáhla 98,12 %, proti roku předešlém se zlepšila o 3 %. Takovéto 

docházky škola ještě nikdy nedosáhla. 

Pro nedbalou docházku nebyl vykázán nikdo.  

Ve věku školou nepovinném chodil 1 chlapec a 2 dívky. 

Koncem školního roku byli 

propuštěni 2 chlapci a 2 dívky. 

Do měšťanské školy v Železném 

Brodě chodili 2 chlapci a 4 dívky, 

z nichž ve II. pololetí 2 chlapci a 1 

dívka přestoupili do měšťanské 

školy v Zásadě. 

Do měšťanské školy v Turnově 

chodil 1 chlapec. 

Do sklářsko-obchodní školy 

v Železném Brodě chodila 1 dívka. 

 

                Statistika 

 

 

 

Foto: dělnictvo u FY. Šourek v Loužnici 1928 

Pokračování příště…. 

 
Souhrn Loužnické historie najdete také zde: https://www.louznice.com/obec/kronika-historie-obce/   

 

https://www.louznice.com/obec/kronika-historie-obce/
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HISTORICKÉ OKÉNKO 
Rubrika, kde je porovnána fotografie z minulosti se současnými pohledy. 

 
 

Čištění koupaliště 1976 a 2022 
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PRO ZASMÁNÍ 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 MOUDRÁ VĚTA 
„Záviď někomu a strhne tě to dolů…, obdivuj někoho a posílí tě to…“ 

 
 

TIRÁŽ 
Loužnický Zpravodaj © Loužnice 2020 

TomMat, http://www.tommat.cz/kontakt.htm 
 

REKLAMA: Pokud máte zájem uveřejnit svou reklamu na našich stránkách Zpravodaje, není to žádný problém. 
Samozřejmě, že Loužničtí zde mají reklamu zdarma a mají přednost. Ohlaste se na e-mail: info@TomMat.cz  

 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  
vychází pouze v elektronické podobě, není a nikdy nebyl nikým placen, ani sponzorován.   

Vše je pouze v režii a v nákladech TomMat.  
Ve smyslu zákona č. 46/2000 Sb., (tiskový zákon), není elektronická podoba novin, časopisů apod. považována za periodický tisk a 

Ministerstvo kultury takto šířená periodika neeviduje.   

 

http://www.tommat.cz/kontakt.htm
mailto:info@TomMat.cz
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TIPY NA VÝLET 
 
 

KAM V LOUŽNICI NA ŠPACÍR? 

 
 

Nevíte kam se jít v Loužnici projít? 
Zde Vám poradíme několik tipů nejenom v rámci katastru obce, ale také do okolí. 
Vždy mějte na paměti, že se chováme ohleduplně k přírodě, svému okolí, odpadky 
vyhazujeme do koše a neničíme nic v přírodě ani v obci. 
Děkujeme, že budete správnými turisty v naší obci. OÚ Loužnice  
 

https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_3.pdf&original=TIPY%20N

A%20V%C3%9DLETY%20V%20LOU%C5%BDNICI%20II.pdf   

 
Dalším tipem na výlet jsou "Loužnické lavičky" 
Lavičky v okolí Loužnice usadili, ve čtyřicátých letech, pan Mnislav Bernt 
a pan Jaroslav Bernt, ještě nyní jsou po nich leckde vidět betonové sloupky. 
Pan Jaroslav Bernt tak nyní ctí odkaz svých předků a tyto lavičky opět 
probouzí k životu, aby posloužili k odpočinku, k výletům a krásným 

rozhledům do krajiny. Je to krásný počin a věříme, že budou dlouho sloužit a přinášet chvíle 
odpočinku všem pocestným. 
Postůj poutníče! 
Na chvíli usedni, po kraji se rozhlédni, ať síly načerpáš na další pouť. 
 
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_2.pdf&original=LOU%C5%B
DNICK%C3%89%20LAVI%C4%8CKY%202021.pdf  
 

https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/ 
https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/  

 
 
 
 
 
 
 

https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_3.pdf&original=TIPY%20NA%20V%C3%9DLETY%20V%20LOU%C5%BDNICI%20II.pdf
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_3.pdf&original=TIPY%20NA%20V%C3%9DLETY%20V%20LOU%C5%BDNICI%20II.pdf
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_2.pdf&original=LOU%C5%BDNICK%C3%89%20LAVI%C4%8CKY%202021.pdf
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_2.pdf&original=LOU%C5%BDNICK%C3%89%20LAVI%C4%8CKY%202021.pdf
https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/
https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/
https://www.louznice.com/obec/turistika-v-louznici-kam-na-spacir/
https://www.louznice.com/obec/turistika-v-louznici-kam-na-spacir/
https://www.louznice.com/obec/turistika-v-louznici-kam-na-spacir/
https://www.louznice.com/obec/turistika-v-louznici-kam-na-spacir/
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http://www.tommat.cz/
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http://www.tommat.cz/ 
 

UBYTOVÁNÍ V SRDCI JIZERSKÝCH HOR 
 

 
 BEDŘICHOV  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.bajama.cz/cs/  
 

    Co nabízíme? 
• parkování u chaty 
• ubytování ve 12 pokojích ve dvou patrech  
• domácí česká kuchyně, jídelna s barem pouze pro ubytované 
• nekuřácké prostředí 
• možnost uspořádání svateb, firemních školení, abiturientských večírků, lyžařské školy, školy v přírodě 
• letní terasa s grilem, ohniště 
• prolézačky a pískoviště pro děti 
• uzamykatelná kolárna a lyžárna 
• servis na kola i lyže 
• obchůdek se sportovním zbožím, pro ubytované 10% sleva na zboží 
• možnost průvodce na kole 
• po dohodě možnost zajištění instruktora lyžování s licencí 
• wi-fi připojení zdarma 
• společenská místnost 

 

 
 

http://www.tommat.cz/
https://www.bajama.cz/cs/
https://www.bajama.cz/cs/
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http://www.iqvytapeni.cz/
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https://www.facebook.com/lucia.pedikura  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.facebook.com/lucia.pedikura
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https://www.firmy.cz/detail/12833103-papiracek-zelezny-brod.html
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